⁴²⁸ Duns Scot, *Ordinatio*, III, distinction 1, partie 1, question 1, n. 47 ; *Opera omnia*, IX, *op. cit.*, p. 21 (notre traduction de : « *Nec tamen haec independentia aptitudinalis ponit repugnantiam ad dependentiam actualem, quia licet non sit aptitudo talis naturae dependendi, est tamen aptitudo obedientiae, quia natura illa est in perfecta obedientia ad dependendum, per actionem agentis supernaturalis : et quando datur sibi talis dependentia, personatur personalitate illa ad quam dependet, – quando autem non datur, personatur in se ista negatione formaliter, et non aliquo positivo addito ultra illam entitatem positivam qua est 'haec natura'* »).

⁴²⁹ Pour cette préparation, qui interdit d'interpréter l'obéissance à Dieu comme une opération absolument passive, cf. Mühlén, *Sein und Person nach Johannes Duns Scotus, Beitrag zur Grundlegung einer Metaphysik der Person, loc. cit.*, p. 110, qui se réfère à Duns Scot, *Ordinatio*, Prologue, partie 1, question unique, n. 74 ; *Opera omnia*, I, édition sous la direction de P. Carolo Balić, Civitas vaticana, 1950, p. 45 : « je dis qu'une puissance passive n'est pas vaine dans la nature, puisque même si elle ne peut pas être amenée à l'acte par un agent naturel à titre principal, cependant la disposition à ce même acte peut être induite par un tel agent, et elle peut être amenée complètement à l'acte par quelque chose qui agit sur la nature – c'est-à-dire sur la coordination totale de l'être ou des étants – mettons, par un agent premier ou surnaturel » (notre traduction de : « *dico quod potentia passiva non est frustra in natura, quia etsi per agens naturale non possit principaliter reduci ad actum, tamen potest per tale agens dispositio ad ipsum induci, et potest per aliquod agens in natura – id est in tota coordinatione essendi vel entium – puta per agens primum vel supernaturale complete reduci ad actum* »).

Verbe⁴³⁰ : c'est uniquement à ce « moment » qu'il est pleinement singulier, un ; qu'il accède, autrement dit, à l' « *ultima solitudo*⁴³¹ » caractéristique de la personnalité.

Au moment de poser, avec Duns Scot, le *problème du sujet*, Heidegger vise donc moins le concept de sujet que celui de personne. La fusion des paradigmes du sujet et de la personne donne à penser l'agence propre au sujet connaissant d'une part, l'individualité du sujet réel d'autre part.

Le premier sujet heideggerien est donc un sujet personnel ou personnifié. Ce premier sujet sera le seul : dans les années qui suivront la soutenance de sa thèse d'habilitation, Heidegger posera sur de nouvelles bases le problème de l'être du Je ou du soi.